[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БУЗУЛУКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2019 № 153-п
г. Бузулук

		ПРОЕКТ

    О внесении изменений в

    постановление администрации

    города Бузулука

    от 09.10.2015 № 2199-п

          В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 30, пункта 5 статьи 40, статьи 43 Устава города Бузулука, решения городского Совета депутатов от  20.12.2018 № 474  «О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 22.12.2017 № 344 «О бюджете города Бузулука на 2018 год и  на плановый период 2019 и 2020 годов», решения  городского  Совета депутатов   от  20.12.2018 № 475 «О бюджете  города  Бузулука на 2019 год и  на плановый период  2020 и 2021 годов»,  постановления администрации города Бузулука от 06.11.2015 № 2433-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Бузулука»:
         1. Внести в постановление администрации города Бузулука от  09.10.2015 № 2199-п «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности города Бузулука» следующие изменения:

В приложении к постановлению «Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности города Бузулука» (далее - Программа):

 1.1.Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

1.2. Приложение № 1 к Программе «Основные целевые индикаторы муниципальной Программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

1.3. Приложение № 2 к Программе «Перечень и характеристика основных мероприятий муниципальной Программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3.

        2. Настоящее постановление вступает в силу после официального    опубликования в газете «Российская провинция» и подлежит официальному опубликованию на правовом интернет-портале Бузулука БУЗУЛУК-ПРАВО.РФ.
        3. Настоящее постановление подлежит включению в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на первого  заместителя  главы   администрации  города А.Н. Уткина.
Глава города                                                                                         С.А. Салмин
Разослано: в дело, А.Н. Уткину, Управлению жилищно -  коммунального хозяйства и транспорта администрации города Бузулука, Финансовому управлению администрации города Бузулука, правовому управлению  администрации города Бузулука, отделу пресс-службы Управления внутренней политики администрации города Бузулука, редакции газеты «Российская провинция», ООО «Информправо плюс»
Приложение № 1 к постановлению

администрации города  Бузулука
от 14.02.2019 № 153-п
Муниципальная программа

«Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности

города Бузулука»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности города Бузулука» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении  и  о  повышении                                   энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжение администрации города Бузулука от 28.08.2015 № 92-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм) предполагаемых к разработке в 2015 году», распоряжение администрации  города  Бузулука от 30.09.2015  № 112-р «О разработке муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности города  Бузулука» на 2016 -2021 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации города Бузулука (далее – УЖКХиТ)

	Участники Программы
	Управление образования администрации города  Бузулука (далее УО г. Бузулука), УЖКХиТ, муниципальное унитарное предприятие Жилищно - коммунального хозяйства города Бузулука (далее – МУП ЖКХ г.Бузулука), муниципальное унитарное предприятие «Водоканализационное хозяйство г. Бузулука» (далее- МУП «ВКХ г. Бузулука»), Управляющие компании  (далее - УК) (по  согласованию)

	Подпрограммы Программы
	-

	Цель и задачи Программы
	Цель: Рациональное использование энергетических  ресурсов

Задачи:

1. Создание условий для прекращения безучётного потребления ресурсов и повышения эффективности использования  топлива, энергии, воды в муниципальных учреждениях, в  жилищном фонде.

2. Внедрение энергоэффективных технологий на объектах  энергетической  инфраструктуры

	Основные целевые индикаторы Программы
	Основные целевые индикаторы Программы приведены в приложении №1 к настоящей Программе

	Сроки (этапы) реализации Программы
	2016-2021 годы
Программа реализуется в 2 этапа:

I этап – 2016- 2018 год;

II этап – 2019-2021 год

	Финансовое обеспечение мероприятий Программы  с разбивкой по годам  и по  подпрограммам
	Объем финансирования на 2016-2021 гг. –  123213,5 тыс.руб., из них:

местный бюджет – 82939,5 тыс.руб.,
в том числе:
2016 г. – 350,0 тыс.руб.
2017 г. – 0,0 тыс. руб.;

2018 г. -  18863,5 тыс.руб.;
2019 г. – 21242,0 тыс.руб.;
2020 г. – 21242,0 тыс.руб;
2021  г. – 21242,0 тыс.руб.

Внебюджетные средства –  40274,0 тыс.руб.,
в том числе:
2016 г. – 6166,0 тыс.руб.;
2017 г. – 5732,0 тыс.руб.;
2018 г. – 6013,0 тыс.руб.;
2019 г. – 7114,0 тыс.руб.;
2020 г. – 7761,0 тыс.руб.;
2021 г. – 7488,0 тыс. руб.

	Ожидаемый результат реализации Программы
	Реализация  мероприятий Программы в  2016-2021 годах позволит:

- создать условия для прекращения безучетного потребления ресурсов в жилищном фонде  и  муниципальных учреждениях;

- сократить  потери воды на водопроводных линиях;

- сэкономить расходы на электроэнергию уличного освещения;

- улучшить качество уличного  освещения.

Оценка эффективности Программы производится на основе сопоставления полученных результатов с  затраченными в ходе их реализации ресурсами

Приложение № 2 к постановлению

администрации города Бузулука

от 14.02.2019 г. № 153-п
Основные целевые индикаторы

муниципальной Программы

	N п/п
	Мероприятие
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Исходные показатели базового года
	Планируемые показатели эффективности реализации Программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1. Мероприятия по повышению энергосбережения и энергетической эффективности

	1.1.
	Монтаж коллективных приборов учета тепловой энергии в многоквартирных жилых домах
	Количество многоквартирных жилых домов, оборудованных коллективными приборами учета тепловой энергии
	шт.
	138
	145
	148
	153
	158
	163
	168

	1.2.
	Монтаж коллективных приборов учета горячей воды в многоквартирных жилых домах
	Количество многоквартирных жилых домов, оборудованных коллективными приборами учета горячей воды
	шт.
	114
	130
	154
	164
	174
	184
	194

	1.3.
	Монтаж коллективных узлов учета холодной воды (счетчиков холодной воды) в многоквартирных жилых домах
	Количество многоквартирных жилых домов, оборудованных коллективными узлами учета холодной воды
	шт.
	210
	242
	261
	291
	326
	361
	396

	1.4.
	Монтаж коллективных приборов учета энерго- и водопотребления в муниципальных учреждениях
	Количество муниципальных учреждений, оборудованных коллективными приборами учета энерго- и водопотребления
	шт.
	67
	69
	69
	69
	69
	69
	69

	2. Мероприятия по энергосбережению в системах водоснабжения и водоотведения

	2.1.
	Замена водопроводных вводов на МКД и распределительных водопроводных линий
	Сокращение потерь воды при авариях ежегодно на 2,0 тыс. м3
	тыс. м3/год
	6,6
	8,6
	10,6
	12,6
	14,6
	16,6
	18,6

	2.2.
	Замена запорной арматуры на сетях водопровода
	Сокращение потерь воды в сети
	тыс. м3
	6,6
	11,6
	16,6
	21,6
	26,6
	31,6
	36,6

	3. Мероприятия по энергосбережению на электрических объектах

	3.1.
	Замена ламп накаливания на светодиодные на объектах МУП "ВКХ г. Бузулука"
	Количество установленных энергосберегающих ламп в год
	штук
	50
	150
	250
	350
	450
	550
	650

	3.2.
	Замена эксплуатируемых в местах общего пользования МКД ламп накаливания энергоэффективными лампами
	Ежегодное уменьшение электроэнергии на 10000 кВт
	кВт
	342280
	332010
	322050
	312380
	303010
	293920
	285100

	3.3.
	Проведение мероприятий  по  энергосбережению  и  повышению энергетической эффективности города Бузулука
	Минимальные доли размера экономии, обеспечиваемые за отчетный период
	кВт/час
	5129892
	-
	-
	3670339
	3283130
	3283130
	3283130

Приложение № 3 к постановлению     администрации города  Бузулука
от 14.02.2019 № 153-п
Перечень и характеристика основных мероприятий муниципальной Программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Коды бюд-жетной классификации
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	Всего за 2016-2021
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	МБ*
	ИС**
	МБ
	ИС
	МБ
	ИС
	МБ
	ИС
	МБ
	ИС
	МБ
	ИС
	МБ
	ИС

	1. Мероприятия по  повышению   энергосбережения  и   энергетической эффективности

	1.1.
	Монтаж коллективных приборов  учета тепловой энергии и теплоносителя  в  многоквартирных жилых домах

	-
	10600,0
	-
	1050,0
	-
	1300,0
	-
	1550,0
	-
	1900,0
	-
	2300,0
	-
	2500,0
	МУП ЖКХ г. Бузулука***
	Cоздание условий  для  прекращения безучетного  потребления  ресурсов в  жилом  фонде

	1.2.
	Монтаж коллективных приборов  учета горячей воды в  многоквартирных жилых домах

	7250,0

	1577,0

	850,0

	1000,0

	1300,0

	1500,0

	1023,0

	1.3.
	Монтаж коллективных приборов  учета холодной воды (счетчиков холодной воды) в многоквартирных жилых домах

	-
	8928,0
	-
	1305,0
	-
	1351,0
	-
	1232,0
	-
	1680,0
	-
	1680,0
	-
	1680,0
	МУП «ВКХ  г. Бузулука»***
	Cоздание  условий  для  прекращения безучетного  потребления  ресурсов в  жилом  фонде

	1.4.
	Монтаж коллективных приборов  учета энерго  и водопотребления   в муниципальных учреждениях
	038 0701 0400120 270

	175,0

	-
	175,0

	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-
	УО г. Бузулука
	Cоздание  условий  для  прекращения безучетного  потребления  ресурсов в  образовательных  организациях

	038 0702 0400120 270
	175,0
	-
	175,0
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Мероприятия по  энергосбережению   в системах  водоснабжения   и  водоотведения

	2.1.
	Замена водопроводных  вводов на  МКД и  распределительных  водопроводных  линий

	-
	4200,0
	-
	700,0
	-
	700,0
	-
	700,0
	-
	700,0
	-
	700,0
	-
	700,0
	МУП «ВКХ   г. Бузулука»***
	Сокращение   потерь  воды  при авариях  и сокращение  времени ликвидации

	2.2.
	Замена запорной арматуры на сетях  водопровода

	-
	3000,0
	-
	500,0
	-
	500,0
	-
	500,0
	-
	500,0
	-
	500,0
	-
	500,0
	МУП «ВКХ   г. Бузулука»***
	Сокращение  потерь  воды в сети

	3. Эффективные  мероприятия   по энергосбережению  на электрических  объектах

	3.1.
	Замена ламп накаливания  на светодиодные на объектах МУП «ВКХ г. Бузулука»

	-
	174,0
	-
	29,0
	-
	29,0
	-
	29,0
	-
	29,0
	-
	29,0
	-
	29,0
	МУП «ВКХ  г. Бузулука»***
	Экономия  электроэнергии

	3.2.
	Замена эксплуатируемых  в местах  общего  пользования  МКД ламп  накаливания энергоэффективными  лампами

	-

	6122,0
	-
	1005,0
	-
	1002,0
	-
	1002,0
	-
	1005,0
	-
	1052,
	-
	1056,0
	УК***
	Экономия  электроэнергии,  улучшение  качества  освещения

	3.3.
	Проведение мероприятий  по  энергосбережению  и  повышению энергетической эффективности города Бузулука
	037 0503   04003 20270

037 0409 04003 20270
	21348,7

61240,8
	-
	-
	-
	-
	-
	18863,5

	-
	828,4
20413,6
	-
	828,4
20413,6

	828,4
20413,6
	-
	УЖКХи Т
	Экономия  электроэнергии,  улучшение качества  освещения

	Итого,  тыс. руб.

	82939,5
	40274,0
	350,0
	6166,0
	0,0
	5732,0
	18863,5
	6013,0
	21242,0
	7114,0
	21242,0
	7761,0
	21242,0
	7488,0

* - местный бюджет;

** ИС – иные средства,
*** - предприятия  не муниципальной формы  собственности  участвуют на договорной основе или  по согласованию.